
 

Unità di Processo “Centrale Acquisti” 
posta certificata: ufficio.contratti@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

CENTRALE ACQUISTI 

 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G002_2023 PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 58 E 60 D.LGS. 

50/2016 PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO, 

L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI DEL SISTEMA 

MUSEALE E DEL CENTRO DI SERVIZI PER L’EDUCAZIONE E LA DIVULGAZIONE 

SCIENTIFICA OPENLAB DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE – CIG 

98544548B1 - CUI S01279680480202300017 - RUP: DOTT.SSA LUCILLA CONIGLIELLO. 

Decreto di aggiudicazione definitiva  

 

Il Dirigente,  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze;  

RICHIAMATO il decreto dirigenziale Rep. n. 873/2023, prot. n. 125145 dell’ 8/06/2023, pubblicato 

in Albo ufficiale di Ateneo con il Rep. n. 6905/2023 prot. n. 125150 dell’ 8/06/2023, di indizione 

della procedura aperta in oggetto mediante utilizzo della piattaforma START, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 58 e 60 del D.lgs 50/2016, previa pubblicazione di specifico Bando di Gara, sulle seguenti 

testate: GU S: 2023/S 112-351544 del 13/06/2023; Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

66 V serie speciale del 12/06/2023; Il Corriere dello Sport del 20/06/2023; Corriere Fiorentino del 

20/06/2023; La Notizia del 20/06/2023; sul SITAT S.A. – Osservatorio Contratti Pubblici regione 

Toscana, nonché sul profilo internet della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 

trasparente” – Bandi di gara e contratti;   

DATO ATTO che l’importo stimato presunto da porre a base dell’Accordo Quadro è di € 672.000,00 

per il primo quadriennio (totale 1.344.000,00 in caso di rinnovo), IVA esclusa e oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 



                                       
 

2 

 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 012664/2023 

l’8/06/2023, con termine di presentazione offerte il 10/07/2023 ore 11:00; 

RICHIAMATI: 

- il decreto dirigenziale Rep. n. 1250/2023 prot. n. 188900 del 30/08/2023, pubblicato in Albo 

ufficiale di Ateneo al Rep. n. 9949/2023 Prot. n. 188906 del 30/08/23 di ammissione ed esclusione 

alla fase di apertura dell’offerta tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 76 c. 2 bis D.lgs. 50/2016; 

- il decreto dirigenziale Rep. n. 1263/2023 prot. n. 191596 dell’1/09/2023, pubblicato in Albo 

ufficiale di Ateneo al Rep. n. 10042/2023 prot. n. 191618 del 25/09/2023, con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice, previa valutazione dei curricula e acquisite le dichiarazioni sostitutive 

circa la titolarità di incarichi e l’insussistenza di situazioni di inconferibilità o incompatibilità, ai 

sensi dell’art. 15, c. 1, lett. c) del D.Lgs 33/2013 e ai sensi dell’art. 20, c. 5 del D.Lgs 39/2013, 

nonché di non aver riportato condanne penali, ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 per i reati 

previsti dal Capo I, Titolo II, del Libro secondo del Codice penale; 

PRESO ATTO che i concorrenti partecipanti ammessi alla fase di apertura e valutazione dell’offerta 

tecnica ed economica, sono i seguenti: 

1) LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Bologna, 40126, 

via Malaguti 1/6, C.F. e P.IVA 02537350379; 

2) RTI costituendo: COOPERATIVA SOCIALE ZOE (capogruppo mandataria), con sede legale 

in Farnese (VT), 01010 – via San Magno 141, C.F. e P.IVA 01656100565 -SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE MYOSOTIS M.M. (mandante), con sede legale in Morlupo 

(RM), 00067 – via Antonio Gramsci 12, C.F. e P.IVA 03795051006; 

3) STAZIONE UTOPIA Soc. Coop. a r.l. Impresa Sociale con sede legale in Firenze Viale 

Antonio Gramsci 20- 50132 Firenze C.F. e P.IVA 06053410483. 

APPROVATO il contenuto dei verbali della Commissione giudicatrice di valutazione delle offerte 

tecniche e dei punteggi complessivi assegnati nonché del verbale di attribuzione automatica dei 

punteggi per le offerte economiche (All. n. 1), di cui si evidenzia l’esito di punteggio e graduatoria 

indicato nella tabella seguente: 



                                       
 

3 

 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Offerta economica 

Punteggio 

complessivo 

(ID: 0001) 

LE MACCHINE 

CELIBI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

68,20 

Totale 

20,00 

Totale 

Offerta anomala * 

Ribasso  

Percentuale  

22,50 % 

88,20 

(ID: 0002) 

RTI 

COSTITUENDO 

ZOE-MYSOTIS 
 

80,00 

Totale 

7,77 

Totale 
Ribasso percentual

e 8,75 % 

87,77 

(ID: 0003) 

STAZIONE 

UTOPIA Soc. 

Coop. a r.l. 

Impresa Sociale 
 

60,75 

Totale 

2,88 

Totale 
Ribasso percentual

e 

3,25 % 

63,63 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016, essendo il numero di offerte 

ammesse pari a 3, si rende necessario procedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta risultata 

prima in graduatoria, presentando l’offerta sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 

relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 

DATO ATTO che:  

- con nota Prot. 28396 del 22/11/2023 è stata inoltrata all’impresa LE MACCHINE CELIBI 

SOCIETA' COOPERATIVA, richiesta di giustificativi di offerta ai fini della valutazione della 

congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

- l’impresa LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA ha prodotto giustificativi 

registrati al Prot. 285845 del 24/11/2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ha espresso valutazione di congruità dell’offerta 



                                       
 

4 

 

riconducibile all’operatore LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con nota 

Prot. 292119 del 30/11/2023 (All. n. 2); 

VISTA la proposta di aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto al concorrente: LE 

MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Bologna, 40126, via 

Malaguti 1/6, C.F. e P.IVA 02537350379, con un punteggio complessivo di 88,20 punti e un ribasso 

del 22,50% sull’elenco prezzi a base di gara; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ex art. 32 co. 14 del D.lgs. 

50/2016, alle condizioni previste negli atti di gara, nel Patto d’integrità sottoscritto tra 

l’aggiudicatario e l’Università degli Studi di Firenze, nel Protocollo di legalità sottoscritto tra 

l’Università degli Studi di Firenze e la prefettura di Firenze e delle offerte (tecnica ed economica) 

rimesse dall’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che, ai sensi del co. 10 dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, non trova applicazione il 

termine dilatorio per la stipula del contratto, nel caso di un appalto basato su un accordo quadro; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti generali e speciali di cui agli art. 80 e 83 d.lgs. 50/2016 

ha avuto esito positivo; 

DATO ATTO che, ai sensi del co. 5 dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016, del presente provvedimento di 

aggiudicazione dovrà essere dato avviso a tutti gli offerenti, con le modalità di cui al successivo co. 

6; 

RICHIAMATO l’Accordo quadro con la società STC Managing S.R.L. –Via Sant’Antonio, 73 – 

76121 Barletta (BT) – P.I.07841320729, per il servizio di pubblicazione bandi e avvisi di gara sulla 

GURI e sui quotidiani edizioni nazionali/locali relativi alle gare d’appalto bandite dall' Università 

di Firenze, CIG ZBB39A7C1A, per una spesa di € 2.321,74 oltre Iva di legge ed oltre € 32,00 di 

bolli, per estratto del Bando di Gara e dell’Esito di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana, su due quotidiani a tiratura locale e su un quotidiano a tiratura nazionale;     

DATO ATTO che la spesa per la pubblicità legale per € 2.321,74 oltre Iva di legge ed oltre € 32,00 

di bolli è imputata all’Accordo Quadro CIG ZBB39A7C1A di cui in premessa, la cui capienza è 

assicurata dal progetto “TARIFFARIOMUSEO” – conto “ALTRE SPESE PER SERVIZI”, per € 

2.321,74 e conto “VALORI BOLLATI” per € 32,00;   



                                       
 

5 

 

DATO ATTO che un’ulteriore pubblicazione dell’esito di gara per estratto, sarà eseguita sulla 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, quale quotidiano “a tiratura nazionale”, con la cui testata è in 

essere una specifica Convenzione con l’Università degli Studi di Firenze;  

VISTO che l’Accordo Quadro trova copertura finanziaria in via presuntiva, sul Bilancio di esercizio 

annualità 2023, fondi: progetto “TARIFFARIOMUSEO – CONTO “ALTRE SPESE PER 

SERVIZI”, oltre che su eventuali singoli diversi conti di spesa che saranno individuati dalla struttura 

ordinante nell’esecuzione dell’Accordo Quadro, mentre la spesa relativa al pagamento del 

contributo di gara ANAC di importo pari a € 600,00, è garantita dal Budget del Sistema Museale 

d’Ateneo, conto “ALTRE SPESE PER SERVIZI”; 

ciò premesso, 

 

DECRETA 

a) L’aggiudicazione definitiva ed efficace della gara a procedura telematica aperta, ai sensi degli 

artt. 58 e 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento mediante Accordo Quadro di durata 

quadriennale con possibilità di rinnovo per ulteriori quattro anni e di proroga tecnica di mesi 

sei, del servizio in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - CIG 

98544548B1, all’impresa: LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede 

legale in Bologna, 40126, via Malaguti 1/6, C.F. e P.IVA 02537350379, che ha ottenuto un 

punteggio complessivo di 88,20 punti e un ribasso del 22,50% sul listino prezzi a base di gara;     

b) che l’importo stimato dell’Accordo Quadro, pari ad euro 672.000,00 e oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per il primo quadriennio, trova copertura finanziaria in via 

presuntiva, sul Bilancio di esercizio annualità 2023, fondi: progetto “TARIFFARIOMUSEO – 

CONTO “ALTRE SPESE PER SERVIZI”, oltre che su eventuali singoli diversi conti di spesa 

che saranno individuati dalla struttura ordinante nell’esecuzione dell’Accordo Quadro, mentre 

la spesa relativa al pagamento del contributo di gara ANAC di importo pari a € 600,00, è 

garantita dal Budget del Sistema Museale d’Ateneo, conto “ALTRE SPESE PER SERVIZI”;  

c) di dare atto che il contratto d’appalto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi del co. 

14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 



                                       
 

6 

 

d) di dare avviso a tutti gli offerenti, ai sensi del co. 5 dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, del presente 

provvedimento di aggiudicazione con le modalità di cui al successivo co. 6; 

e) di procedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e della vigente normativa, alla 

pubblicazione del presente decreto: all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 

trasparente” sezione Bandi di Gara e contratti; sulla Piattaforma SITAT SA Regione Toscana;  

f) di procedere, ai sensi degli artt. 29 e 73 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione, tramite avviso, 

dell’esito Gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

g) di richiedere alla società STC Managing S.R.L. –Via Sant’Antonio, 73 – 76121 Barletta (BT) 

– P.I.07841320729, l’esecuzione del servizio di pubblicazione legale, considerata la capienza 

dell’Accordo Quadro assicurata dal progetto “TARIFFARIOMUSEO” – conto “ALTRE 

SPESE PER SERVIZI”, per € 2.321,74 e conto “VALORI BOLLATI” per € 32,00”, mediante 

pubblicazione dell’esito di gara relativo alla presente procedura sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana e su due quotidiani a tiratura locale e su un quotidiano a tiratura nazionale 

dell’avviso per estratto di esito di gara;   

h) di richiedere pubblicazione dell’avviso di esito di gara sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 

con la quale è in essere una specifica Convenzione quale quotidiano “a tiratura nazionale”; 

Allegati: 

1. Verbali offerta tecnica ed economica  

2. Attestazione di congruità 

 

 

     Il Dirigente 

dott. Massimo Benedetti  

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html








































 

  
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spett.le 

Università degli Studi di Firenze 

Centrale Acquisti 
 
Alla c.a. del Dirigente 
Dr. Massimo Benedetti 

OGGETTO:  VALUTAZIONE CONGRUITA’ DELL’OFFERTA E DICHIARAZIONE 

ASSENZA CONFLITTO INTERESSE. 

 

PROCEDURA APPALTO:  C.I.G.: 98544548B1    

Nr. Gara Centrale Acquisti: G002_2023 - PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI 

DEGLI ARTT. 58 E 60 D.LGS.50/2016 PER LA STIPULA DI UN 

ACCORDO QUADRO CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO, 

L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

DEL SISTEMA MUSEALE E DEL CENTRO DI SERVIZI PER 

L’EDUCAZIONE E LA DIVULGAZIONE SCIENTIFICA OPENLAB 

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE  

 
La sottoscritta, Lucilla Conigliello in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

indicato in oggetto, premessa l’insussistenza, in considerazione dell’operatore economico 

concorrente, di situazioni costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause 

di astensione (relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso, cause di astensione 

di cui all’ art. 51 c.p.c., incompatibilità di cui alla L. 190/2012), esaminata la documentazione 

dell’offerta prodotta dall’operatore economico Le Macchine Celibi soc. coop.P.IVA e C.F. 

02537350379, con sede legale: Via F. Malaguti, 1/6 40126 Bologna, collocatosi in posizione 

utile ai fini dell’aggiudicazione del contratto 

 

VALUTA 

l’offerta presentata dal sopra citato concorrente congrua e sostenibile ai fini della corretta 

esecuzione del contratto oggetto di affidamento, dunque ammissibile ai fini dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione, in considerazione dei seguenti elementi: 

 Il ribasso offerto risulta ampiamente sostenibile dal fornitore rispetto al prezzo a 

base di gara; 

 L’offerta tecnica soddisfa ampiamente i requisiti richiesti; 

 

Firenze, 29.11.23 

   Il Responsabile del Procedimento 
    
                       Dott.ssa Lucilla Conigliello 


	G002_2023 decreto di aggiudicazione
	All. verbali di gara
	VERBALE N. 2
	VERBALE N. 3
	ALL. 1 A VERBALE N. 3
	ALL. 2 A VERBALE N. 3
	VERBALE N. 4

	All. Dichiarazione RUP - congruità

		2024-01-18T16:47:34+0100




